A. C. 1347 παῖδας λιμῷ τε δροῖσι καὶ πολιορκίᾳ καὶ τοῖς πολεμίοις ἔπειται. ἦ εἰ μὴ τοῦτο, ἀλλ' ἀνάγκη καταδουλωθέντα, πλεύ-
C ους τοῖς δεδουλωμένοις καὶ βιαιοτέρους παρέχειν φόρους, ἥ
V. 581 ὅσα δέῃσι εἰσφέροντα προδότυμας τῶν ἄλλων ἀπολαύειν ἐλευ-
θέρως. τοιαῦτα καὶ τῶν Βυζαντίων πολιτῶν εἰπόντων, ἐπῆ-5
νει τε ὁ βασιλεὺς καὶ συνηγόρει πρὸς τοὺς λόγους, ἀναγκαῖς
δεῖθαι χρημάτων εἰπὼν πρὸς τὸ παρασκευάσσαθαι κατὰ τῶν
πολεμούντων. εἰ μὲν οὖν μὴ προανάλευτο αὐτῷ τὰ δυτικά ὑπὸ¹⁰
τῶν κακῶν ἐπὶ λύμῃ πεπολεμηκότων τῇ κοινῇ, οὐδὲν ἂν ἐδε-
ήθη δραμῆσιν παρ' αὐτῶν, ὡσπερ οὐδὲ πρότερόν ποτε μεγά-
λων πολέμων κεκινημένων; βασιλέως ἔτι περιόντος Ἀγδρονί-
κῳ, ἐφ' οὓς, εἰ μὴ τὰ δημόσια δέῃδκει, καὶ ἀπὸ τῶν ἴδιων
τὰ ἐνδέοντα ἀπεχορήγει αὐτὸς, ὃν ἀπάντων τῶν κοινῶν διοι-
κητής. νῦν δὲ ἐκείνων τε εἰς οὐδὲν χρήσιμον ἀπολωλότων,
D καὶ τῶν δημοσίων ἀκλεοπότων φόρων ὑπὸ τοῦ τὴν χώραν 15
διεφθάρθαι, ἀναγκαίας ἀποβλέπειν εἰς τὴν συντέλειαν ταύ-
την τὴν κοινὴν, ὡς, εἰ χρημάτων καὶ μετρίων εὐπορήσοι,
ὅφδιός αὐθτὶς τὴν Ρωμαίων καταπεσοῦσαν ἡγεμονίαν ἀνορ-
θώσων. τοιαῦτα καὶ ἐτερά τινα παρόμοια προσπειπὼν, δι-
έλνει τὴν ἀκαλησίαν, οἰόμενος αὐτῷ τι τῷ κοινῷ λυσιτελές 20
καὶ χρήσιμον ἡγύσθαι. τινὲς δὲ τῶν ἐξαρχῆς ἐκείνῳ ἥρη-
μένων πολεμεῖν, (ἥσαν δὲ οὐκ ὀλίγους, καὶ ἐκ τῶν διν ἐργα-
στηρίοις δυπόρευομένων ἀργυραμοιβῶν,) καὶ μετὰ τὴν δοκοῦ-
σαν διάλυσιν ἔτι δυσμεναίνοντες καὶ μητικακοῦντες καὶ πάτ-

21. Ἡρήσθαι P.

bus tributa pendat, quam alioqui, re sua incolumi, in libertate libens
ac volens pependisset. Haec cum cives Byzantini respondissent, im-
perator laudare et eorum sententiae suffragari ac dicere, pecuniam
ad apparatum contra hostem plane requiri. Quodsi divitiae eius
ab iis, qui cum rei publicae detimento pugnassent, consumptae non
essent, nihil opus fuisse nunc ab ipsis mutuari: ut neque prius un-
quam, cum magna bella, imperatore Andronico adhuc vivo, gererent-
ur, ad quae, pecunia publica non sufficiente, ipse, imperii admini-
strator, de sua summam expleverit. Modo, quoniam ea inutiliter
profusa sit, et propter direptam devastatamque provinciam publicae
pensiones cessaverint, cogi se ad communem istam collationem re-
spicere. Etenim si vel moderati sumptus suppeditent, se collapsum
Romanorum imperium parvo negotio instauraturum. Haec et simili-
lia effatus, conventum dimisit, ratus, se magnopere e re publica lo-
cutum. At nonnulli eorum, qui ab initio adversari instituerant, qui
plarimi erant, et ex tabernis argentariis nummulariis, etiam postquam
pax visa est confirmata, animos retinentes armatos et iniuriae me-
mores, manibusque ac pedibus cum impedire laborantes nihilque si-